

## Tilskud til fremme af økologi

Siden 1. januar har det igen været muligt at søge tilskud til informations-, uddannelses- og markedsføringsprojekter om økologi. Ansøgningsfristen udløber 15. februar. Den såkaldte Økologifremmeordning administreres af NaturErhvervsstyrelsen. Der ligger flere informationer og en vejledning til ansøgere på styrelsens hjemmeside [www.naturerhverv.dk](http://www.naturerhverv.dk)

## BioFach venter 2.500 udstillere

Om få uger valfarter flere hundrede økologiske virksomheder, landmænd og andre til det sydlige Tyskland. Fra den 15. til den 18. februar er der nemlig igen BioFach-messe i Nürnberg. Her samles hvert år økologer fra hele verden til verdens største økologiske messe. Arrangørerne forventer, at omkring 2.500 udstillere og ca. 44.000 gæster vil møde op for at deltage i BioFach. Mange er med i alle fire dage, andre nøjes med en dag eller to.

## Workshop om økologi

Der skal skrues kraftigt op for tempoet for at nå regeringens målsætning om en fordobling af det økologiske areal i 2020. I øjeblikket bliver der omlagt 7-8.000 hektarer om året til økologisk produktion, men hvis regeringens målsætninger skal følges, skal det tal helt op på 18.000 hektarer årligt. Derfor inviterer Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer 25. januar de største aktører på økologi-området og en række politikere til en workshop på Koldkærgård Conferencecenter, hvor målet er at finde konkrete bud på, hvordan der bliver sparket gang i den danske økologi.

### AKTUELT

## Øko-aftale mellem EU og USA

USA og EU har indgået en aftale, som skal gøre det nemmere at handle med økologiske varer på tværs af Atlanterhavet. Essensen i aftalen er, at de to parter gensidigt anerkender hinandens regler for økologisk landbrug og forarbejdning. Dermed bliver det overflødig med en dyr og besværlig ekstra kontrol, før varer kan sælges fra Europa til USA og omvendt. Der er dog den hage ved aftalen, at USA fortsat ikke vil acceptere brug af antibiotika til økologiske dyr. Derfor vil det i praksis stadig være svært for mejerier og slagterier at få gang i en økologisk eksport til USA, og af samme grund har aftalen mødt kritik fra Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarers Økologisektion. - Forslaget er skævt. Det tilgodeser reelt kun amerikanske interesser, siger chefkonsulent Sybille Kyed, Økologisk Landsforening. Derimod har blandt andet grovvarefirmaet Danish Agro udtalt sig positivt i et høringssvar til Folketingets Europaudvalg.

PerH.

# Gjerskov venter kamp om økologi i EU-reform

## Fødevarerministeren forventer, hårde forhandlinger om reform af EU's landbrugspolitik

Af Per Henrik Hansen

Fødevarerminister Mette Gjerskov forventer, at støtte til økologi og andre grønne elementer bliver et af de store stridssemner i de forestående forhandlinger om reform af EU's landbrugspolitik. Efter ministerens opfattelse vil økologiske landmænd nyde godt af reformen, hvis den kommer til at følge det forslag, som Kommissionen lagde frem i oktober. - Men det bliver en kamp at få de grønne fingeraftryk til

at forblive i reformen under forhandlingerne. Og det bliver en kamp at få de grønne krav gjort til noget reelt, der kan ses ude på markerne, og ikke bare en masse bureaukrati, sagde ministeren på et pressemøde i sidste uge. Anledningen var, at den danske fødevarerminister skal lede forhandlingerne om ny fælles landbrugspolitik i første halvdel af 2012, hvor Danmark har formandskabet for EU.

### Forsvar for det grønne

Ifølge Mette Gjerskov vil det i første omgang være mere presserende at forsvare de grønne elementer, der er i Kommissionens forslag, end at komme med nye miljø- og økologivenlige krav.



Fødevarerminister Mette Gjerskov

- Hvis jeg til sommer har sørget for, at alle de grønne krav ikke er røget ud af Kommissionens forslag, så skal I ikke skælde mig ud, sagde hun om sit ambitionsniveau. At Mette Gjerskov ser Kommissionens forslag som et fremskridt for økologerne hænger især sammen med, at forslaget vil stille krav om, at ethvert landbrug fremover skal leve op til visse miljøstandarder for overhovedet at få udbetalt støtte.

### Økologer sikre på støtte

Alle autoriserede økologer lever pr. definition op til disse standarder. Alle konventionelle bedrifter skal ifølge forslaget dyrke mindst tre forskellige afgrøder og afsætte syv procent af deres

areal til natur- og miljøformål for at få støtte. Desuden skal de bevare eventuelle nuværende arealer med vedvarende græs. Forhandlingerne om den fælles landbrugspolitik, kaldet CAP 13, ventes først afsluttet i første halvdel af 2013. Og først hen imod slutningen af forhandlingerne forventes de helt store slag at stå. De vil dreje sig om udjævning af støtten fra medlemsland til medlemsland i EU og internt i landene.

I dag får nogle lande, blandt dem Danmark, mere EU-støtte per hektar end andre lande. Og internt i landene får nogle landmænd, bl.a. kvægavlere, af historiske årsager mere støtte end andre landmænd.

## Europæisk økologikongres i Danmark

Schæffergården i den nordlige udkant af København skal 17. og 18. april lægge hus til den 6. Europæiske Økologikongres, arrangeret i et samarbejde mellem den internationale økologioorganisation IFOAM's EU-gruppe og Økologisk Landsforening. Kongressen finder sted, netop som forhandlingerne om reform af EU's fælles landbrugspolitik (kaldet CAP'en) er på vej ind i en mere intensiv fase, og kongressens overordnede tema er da også 'Smart forandring - hen imod en bæredygtig CAP'. Den første dag bliver der i flere omgange debat om CAP-reformen, blandt andet med indflydelsesrige deltagere som landbrugskommissær Dacian Cioloș og EU-Parlamentets ordførende for direkte landbrugsstøtte og landdistriktsudvikling, Luis Manuel Capoulas Santos. Kongressen byder også på diskussioner om EU's fælles økologiregler, udvikling af landdistrikter, økologi i offentlige køkkener med mere. Arrangørerne forventer 200 deltagere fra det meste af Europa. Alle kan tilmelde sig. Medlemmer af IFOAM EU og af Økologisk Landsforening får rabat på deltagergebyret. Dagen før selve kongressen kan deltagerne tilmelde sig en tur, hvor de skal besøge danske økologiske landbrug og virksomheder. Kongressen har sin egen hjemmeside med detaljeret program, oplysning om pris og tilmelding med mere på adressen [www.organic-congress-ifoameu.org](http://www.organic-congress-ifoameu.org)

PerH.

# Kemiske analyser skal afsløre snyd med økologi

## Forskere udvikler metoder, der kan fortælle om en vare er økologisk

Ved hjælp af kemiske analyser skal det i fremtiden være muligt at afsløre, om korn og grøntsager er økologiske eller konventionelle - og om de er dyrket det sted, forhandleren siger. Det er formålet med det fælles europæiske forsknings-

projekt CoreOrganic II, som blandt andre Københavns Universitet, Fødevarerstyrelsen og DTU Fødevarerinstitutionen er involveret i.

- Vi vil måle forskelle i grøntsagernes isotop-sammensætning, siger professor Erik Huusfeldt Larsen, DTU Fødevarerinstitutionen, og forklarer: - Økologisk og konventionel dyrkning afsætter forskellige 'kemiske fingeraftryk' i planten, og det er især forskellige isotoper af kulstof, kvælstof, ilt og svovl, vi er interesse-

rede i. Desuden ser forskerne på en række andre grundstoffer, der findes i planterne, og på de stoffer, der bliver dannet under plantens vækst.

### Måske falske varer til Danmark

Forskernes arbejde er blevet ekstra aktuelt, efter en stor svindelsag blev afsløret i Italien i december. En række personer er blevet anholdt, og politiets efterforskning retter sig mod over

40 virksomheder og et kontrolorgan. Sagen drejer sig om 700.000 ton varer, primært foder, der er solgt som økologiske, formentlig uden at være det.

17. december udsendte NaturErhvervsstyrelsen en pressemeddelelse, hvoraf det fremgik, at nogle af de falske varer muligvis er kommet til Danmark. Der er dog ingen tegn på, at danske importører har medvirket til svindel - tværtimod er de i givet fald blevet snydt, ved

at varerne har været forsynet med falske certifikater. Da Økologi & Erhverv forleden forhørte sig om nyt i sagen hos NaturErhvervsstyrelsen, lød svaret, at der fortsat ikke er konkrete oplysninger om, hvorvidt italienske svindeleverer rent faktisk er kommet her til landet.

PerH.